ITEM ESPECIFICAÇÃO CATSER UNIDADE 

DE 

MEDIDA 

QTDE. VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 Oficina ministrada por 

Cecília Melo Neves Xavier, 

em 26/06/2025, no Ciclo 

Preparar e em 04/09/2025, 

no Ciclo Fortalecer 

20656 Unidade 02 (dois) R$ 

3.150,00 

(três mil e 

cento e 

cinquenta 

reais) 

R$ 

6.300,00 

(seis  mil e 

trezentos 

reais) 

5. FUNDAMENTAÇÃO, DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO E 

RESULTADO PRETENDIDO  

A presente contratação realiza-se de forma direta, por inexigibilidade de 

licitação, nos termos do art. 74, inciso III, alínea “f”, da  Lei n. 14.133 de 1 de abril

[...]

experiência clínica (21 anos), é empreendedora social, palestrante e 

produtora de conteúdos digitais. É membro da SBGG – Sociedade 

Brasileira de Geriatria e Gerontologia de Minas Gerais. 

17. VALOR DA CONTRATAÇÃO  

O valor do investimento necessário para viabilizar a contratação é de 

R$6.300,00 (seis mil e trezentos reais). O preço inicialmente contratado poderá 

ser reajustado, a pedido da Contratada, observado o interregno mínimo de 1 (um) 

ano, com data-base vinculada à data do orçamento estimado (12/5/2025), nos 

termos do art. 25, § 7º, da Lei n. 14.133/2021, limitado o reajuste à variação do